competit virtuti ut opus bonum reddat. obedire autem superioribus debetur secundum divinorum ordinem rebus iudicium. ut ostensum est. & consequens est bonum. Cum bonum consistat in modo specie & ordine. ut Augustinus dicit in libro de natura boni. habet autem habet actus speciale rationem laudis ex speciali obiecto. Cum enim inferiores suis superioribus multa debeant exhibere. inter cetera hoc est unum speciale quod tenentur eius preceptis obedire. Unde obedientia est specialis virtus. & eius speciale obiectum est preceptum tacitum vel expressum. Voluntas enim superioris quoquomodo innotescat est quoddam tacitum preceptum. et tunc videtur obedientia promptior. quanto preceptum expressum obediendo pervenit. voluntate superioris intellecta. Nihil autem prohibet duas species rationes ad quas due virtutes species respiciunt. in uno & eodem materiali obiecto concurrere. sicut miles defendendo castrum regis. implet opus fortitudinis. non refugiens mortis pericula propter bonum. et opus iustitie. debetur sicuti domino suo reddens. Sic igitur ratio precepti quam attendit obedientia non currit cum actibus omnium virtutum. quia non omnis actus virtutum sunt in precepto. ut super habitum est. similiter etiam quaedam quae sub precepto cadunt quae ad nullam aliam virtutem pertinent. ut patet in hiis quae non sunt mala nisi quia prohibita. Sic ergo si obedientia proprie accipiat secundum quod respicit per intentionem formalem rationem precepti. erit specialis virtus. & inobedientia per se speciale. Secundum hoc ad obedientiam requiritur quod impleat aliquis actum iustitie vel alterius virtutis intendens implere preceptum. Et ad inobedientiam requiritur quod actualiter contemnat preceptum. Si vero obedientia large accipiat per executionem cuiuscumque quod potest cadere sub precepto. & inobedientia per omissionem eiusdem ex quocumque intentione. sic obedientia erit virtus generalis. & inobedientia erit generale peccatum. Est ergo obedientia specialis virtus non theologica. quia eius per se obiectum non est ipse deus sed preceptum superioris cuiuscumque expressum vel interpretatum. scilicet simplex verbum precepti eius indicans voluntatem. Ideo virtus moralis est cum sit pars iustitie habens medium superfluum & diminutum. Attendit autem eius superfluum non quidem secundum quantum. quia quanto magis est aliquis obediens. tantomagis laudatur eius obedientia. sed secundum alias circumstantias quantum scilicet obedit vel cui non debet vel in quibus non debet. sicut etiam super de religione dictum est. Potest etiam dici quod sicut in iustitia superfluum est in eo quod retinet alienum. diminutum autem in eo cui non redditur quod debetur. ut Philosophus dicit in 10. Ethica. ita etiam obedientia medium est inter superfluum quod attendit ex parte eius quod subtrahit superiori obedientie debitum. quia superabundat in implendo propriam voluntatem. Diminutum autem ex parte superioris cui non obedit. Unde secundum hoc obedientia non erit medium duarum maliciarum. sicut supra de iustitia dictum est. Item sciendum quod obedientia sicut et quilibet alia virtus debet habere promptam voluntatem in suum proprium obiectum. non autem in id quod repugnans est ei. Proprium autem obiectum obedientie est preceptum. quod quidem ex alterius voluntate procedit. Unde obedientia reddit promptam hominis

voluntatem adimplendam voluntatem alterius. sed precipiens. Si autem id quod ei precipit sit propter se voluntatum etiam absque ratione precepti sic accidit in prosperis iam ex propria voluntate tendit in illud. Et non videtur illud implere propter preceptum sed propter propriam voluntatem. Sed quoniam illud quod precipit nullo modo est secundum se voluntatum. sed est secundum se consideratum propter voluntatem repugnans. sicut accidit in prosperis. tunc omnino manifestum est quod non implet nisi propter preceptum. Et ideo Gregorius dicit in libro moysi. quod obedientia quam habet aliquis de suo in prosperis est vel nulla vel minor. quia scilicet voluntas propria non videtur principaliter tendere ad implendum preceptum. sed ad assequendum propriam voluntatem. In adversis autem & difficilibus est maior. quia propria voluntas in nihil aliud tendit quam in preceptum. Sed hoc intelligendum est secundum illud quod exterius apparet. secundum tamen dei iudicium quod corda rimat. potest contingere quod in prosperis obedientia aliquis de suo habens non propter hoc sit minus laudabilis si scilicet propria voluntas obedientis non minus devote tendat adimpletionem precepti. Ad tertium scilicet de cooperatione obedientie ad alias virtutes. Dicendum quod sicut peccatum consistit in hoc quod homo contemnit deo commutabilibus bonis inheret. ita meritum virtuosum consistit in contrario in hoc quod homo contemnit bonis creatis deo inheret. finis autem prior est hiis que sunt ad finem. Si ergo bona creata propter hoc continentur ut deo inherere. maior est laus virtutis in hoc quod deo inheret quam quod bona terrena continentur. Et ideo ille virtutes quibus deo inheret secundum se scilicet theologice sunt potiores virtutibus moralibus quibus aliquis terrenum continentur ut deo inherere. Inter virtutes autem morales tanto aliquis potior est quanto magis aliquis contemnit ut deo inherere. Sunt autem tria genera bonorum humanorum quae homo potest contemnere propter deum. quorum primum sunt exteriora bona. medium autem bona sunt corporalia. supremum autem sunt bona anime inter quae quoddammodo principium est voluntas in quantum scilicet per voluntatem homo omnibus aliis bonis utitur. Et ideo per se loquendo laudabilior est obedientie virtus quam propter deum contemnit propriam voluntatem. quam alie virtutes morales quam propter deum aliquis alia bona contemnit. Unde Gregorius dicit ultimo moysi. quod obedientia victimis iure propter deum. quia propter victimas aliena caro. pro obedientiam vero voluntas propria maculat. Unde & quocumque alia virtutum opera ex hoc meritoria sunt apud deum quod sunt ut obedientiam voluntati divine. Nam si quis etiam martyrium sustineret. vel omnia sua pauperibus erogaret. nisi hoc ordinaret ad implendum divine voluntatis. quod recte ad obedientiam pertinet. meritoria esse non possent. sicut nec si fieret sine caritate quam sine obedientia esse non potest. Dicitur in 1. Iohannis. Quis dicit se nosse deum & mandata eius non custodit. mandatum est. quod autem fuerit verba eius vere in hoc caritas dei perfecta est. Et hoc ideo. quia amicitia facit idem velle & nolle. Sciendum autem quod obedientia procedit ex reverentia que exhibet cultum et honorem superiori quantum ad hoc sub diversis virtutibus continentur. licet secundum se considerata. per ut respicit rationem precepti sit una

specialis uirtus. In quatuor ergo procedit ex reuerentia platoz continet quodammodo sub obseruatiua. In quatuor uero procedit ex reuerentia parentum. sub pietate. In quatuor uero procedit ex reuerentia dei. sub religione. & pertinet ad deuotionem que est principalis actus religionis. Vnde secundum hunc laudabilius est obedire deo quam sacrificium offerre. Et ideo etiam quod sacrificium immolat aliena caro. pro obedientia autem propria uoluntas. ut Gregorius dicit specialiter tamen in casu quo loquitur samuel meum si fuisset sauli obedire deo quam animalia pinguis amalechitarum in sacrificium offerre contra dei mandatum. Item sciendum quod obedientia pertinet ad omnes actus uirtutum. prout sunt in precepto. In quantum ergo actus uirtutum operantur causaliter uel dispositiue ad eorum generationem & conseruationem in tamen dicitur quod obedientia omnes uirtutes mentis inserit & custodit. Nec tamen sequitur quod obedientia sit simpliciter omnibus uirtutibus prior propter duo. Primo quidem. quod licet quidem actus uirtutis cadat sub precepto. tamen potest aliquis implere actus uirtutis non attendens ad rationem precepti. Vnde si aliqua uirtus sit cuius obiectum sit naturaliter priusquam preceptum. illa uirtus dicitur naturaliter prior quam obedientia. ut patet de fide. pro qua nobis diuine auctoritatis subtilitas innotescit ex qua competit ei potestas precipiendi. Secundo quod infusio gratie & uirtutum potest procedere etiam temporaliter omnem actus uirtuosum. & secundum hunc neque tempore neque natura est obedientia omnibus aliis uirtutibus prior. Item sciendum quod secundum Gregorium. non quod pro obedientia debet malum fieri. quoniam tamen potest propter bonum obedientie bonum aliquod premittere. Ad cuius euidentiam notandum quod duplex est bonum. quoddam ad quod faciendum homo ex necessitate tenet. sicut amare deum uel aliquid homini. & tale bonum nullo modo debet propter obedientiam premittere. Est autem aliud bonum ad quod homo non tenet ex necessitate. & tale bonum debet homo quoniam propter obedientiam premittere. ad quam ex necessitate homo tenet. quod non debet homo aliquod bonum facere culpam incurrendo. Et tamen sic ibidem Gregorius dicit. Qui ab uoquoque bono subiectos vocat. necesse est ut multa concedat ne obedientis mens subdita intereat. si a bonis omnibus penitus repulsa ieiunet. Et sic pro obedientia & pro talia bona potest damnum unius boni recompensari. Ad quartum scilicet utrum deo sit in omnibus obediendum. Dicendum quod sicut supradictum est ille qui obedit mouetur pro imperium eius cui obedit. sicut res naturales mouentur pro suos motores. Sic autem deus est primus motor omnium que naturaliter mouentur. ita etiam est primus motor omnium uoluntatum ut ex supradictis patet. Et ideo sicut naturaliter necessitate omnia naturalia subduntur diuine motioni. ita etiam quodam necessitate iustitie omnes uoluntates tenentur obedire diuino imperio. Sicut autem deus nihil operatur contra naturam. quod habet est natura uniuscuiusque rei quod in ea deus operatur ut habet in Glo. Ro. xi. Operatur tamen aliquid contra solam cursum nature. ita etiam deus nihil potest precipere contra uirtutem. quod in hoc principaliter consistit

est uirtus et rectitudo uoluntatis humane quod dei uoluntati conformetur & eius sequatur imperium quauis sit contra consuetudinem uirtutis modum. Secundum hoc ergo preceptum abraham factum quod filium innocenter occideret non fuit contra iustitiam. quia deus est actor mortis & uite. Similiter nec fuit contra iustitiam quod mandauit iudeis ut res egyptiorum acciperent. quia eius sunt omnia. & cui uoluerit dat illa. Similiter etiam non fuit contra castitatem preceptum. Osee factum ut mulierem ad alteram acciperet. quia ipse deus est humane generationis ordinator. Et ille est debitus modus mulieribus utendi quem deus instituit. Vnde patet quod predicti. nec obediendo deo. nec obedire uolendo peccauerunt. Item nota quod non peccauerunt duo ceci illiati a domino quibus precepit. uide te ne quis sciat. Illi autem exeuntes diffamauerunt eum pro totam terram illam. Mat. ix. Quia dominus precepit illis ut miraculum occultarent non quasi intendens eos pro uirtute diuini precepti obligare sed sicut Gregorius dicit. xix. moyses. seruis suis se sequentibus exemplum dedit. ut ipsi quidem uirtutes suas occultare desiderarent. & tamen ut alii eorum exemplo proficerent. prout dicitur in uiti. Ad quantum scilicet utrum subditi teneantur superioribus suis in omnibus obedire. Dicendum quod sicut dictum est obediens mouetur ad imperium precipientis quodam necessitate iustitie sicut res naturalis mouetur ex uirtute sui motoris necessitate nature. Quod autem aliqua res naturalis non mouetur a suo motore potest contingere dupliciter. Vno modo propter impedimentum quod puenit ex fortiori uirtute alterius mouentis. sicut lignum non comburitur ab igne si fortior uis aque impediatur. Alio modo ex defectu ordinis mobilis ad motorem. quia & si subiecta actioni eius quantum ad aliquid. non tamen quantum ad omnia sicut humor qui quod subicitur actioni caloris quantum ad calefieri. non autem quantum ad exsiccare siue consumi. Et similiter ex duobus potest contingere quod subditi suo superiori non teneantur in omnibus obedire. Vno modo propter preceptum maioris potestatis. Ut enim dicitur. Ro. xiiii. super illud. Qui resistunt ipsi sibi damnationem acquirunt. dicitur Glo. Si quis iusserit curatoz nunquid tibi faciendum est si contra preconsulez iubeat. Rursum. si aliquid preconsul iubeat & aliud impator. nunquid dubitatur illo contempto illi esse seruandum. Ergo si aliud impator aliud deus iubeat. contra tempore illo obtemperandum est deo. Alio modo non tenetur inferior suo superiori obedire. si ei aliquid precipiat in quo ei non subdat. Dicit enim. Sen. iii. de beneficiis. Errat si quis existimat seruitutem in totum hominem descendere. pars eius melior excepta est. corpora obnoxia sunt. & ascripta domini. mens quidem est sui iuris. Et ideo in hiis que pertinent ad interiorum motum uoluntatis. homo non tenetur homini obedire. sed soli deo. Tenetur autem homini in hiis que exteriori pro corpus sunt agenda. in quibus tamen est secundum ea que ad naturam corporis pertinent. Homo homini obedire non tenetur. sed soli deo. Quia omnes homines natura

sunt pares. puta in hiis que p̄tinent ad corporis sustentationem et proles generationem. Vñ nō tenetur nec serui dñis. nec filii parentibus obedire de matrimonio contrahēdo uel uirginitate seruāda aut aliquo alio hmōi. Sed i hiis que p̄tinent ad dispositionē actuū & rerū humanarū tenent subditus suo sup̄iori obedire secundū rationē sup̄ioritatis. sicut miles duci exercitus in hiis que p̄tinent ad bellū. seruus domino in hiis que p̄tinent ad seruilia opera exequenda. filius patri in hiis que p̄tinent ad disciplinā uite & curam domesticā. et sic de aliis. Religiosi uero p̄tinent obedientiā quantū ad regularem cōuersationē. h̄m quā suis prelati subdunt. & ideo quantū ad illa sola obedire tenent que possunt ad regulārē cōuersationē p̄tinere. et h̄ est obedientia sufficiens ad salutē. Si autē etiā i aliis obedire uoluerit. hoc pertinet ad cumulum p̄fectionis. dum tñ illa non sint contra deum aut cōt̄ p̄fectionē seu p̄fectionem regule. quia talis obedientia esset illicita. Potest ergo sic triplex obedientia distinguī. Vna sufficiens ad salutem. que sc̄z obediēt in hiis ad que obligatur. Alia p̄fecta que obediēt in omnibus licitis. Alia indiscreta que etiā in illicitis obediēt. Ad sextum sc̄z utruq̄ xp̄iani teneant secularibus potestatib⁹ obedire. Dicendū q̄ fides xp̄i est iustitię p̄cipiū & causa h̄m illud Ro. iii. Iustitia dei p̄ fidē ih̄u christi. Et ideo per fidem xp̄i non tollit̄ ordo iustitię sed magis firmatur. Ordo autē iustitię requirit ut inferiores suis superioribus obediant. aliē enī non possit humanarū reꝝ status cōseruari. Et ideo p̄ fidem christi non excusant̄ fideles. quim principibus secularibus obedire teneantur. Et ideo dicit ap̄l̄s Ro. xiii. Omnis aūta potestatis sublimioribus subdita sit. nō enī est potestas nisi a deo. itaq̄ qui potestati resistit. dei ordinationi resistit. Et. i. Thy. iii. Ad mone illos principib⁹ & p̄tibus subditos esse. Et. i. De. ii. Subiecti estote om̄i hūane creature p̄pter deum. siue regi q̄si precellenti. siue ducibus tanq̄ ab eo missis &c. Seruitus enī q̄ homo homini subiicit̄ ad corpus pertinet nō ad animā que libera manet. nunc autē i statu huius uite per gratiā xp̄i liberamur a defectibus anime non a defectibus corporis. ut pat̄ per ap̄l̄m Ro. vii. qui dicit de seip̄o q̄ mēte seruit legi dei. carne autē legi p̄cti. Et ideo illi qui fiunt filii dei per gratiā liberi sunt a spiritali seruitute p̄cti non autē a seruitute corporali qua temporalib⁹ dñis tenent̄ astricti. ut dicit Glo. super illud. i. ad Thy. vii. Quicūq̄ sunt sub iugo sui. &c.

Deinde considerandū est de inobedientia. Et primo utrum sit p̄ctm̄ mortale. Sc̄do utruq̄ sit grauissimū p̄ctōz. De hoc require infra tertio libro.

DE GRATITVDINE.
DISTINCTIO. LXXIII.
Einde considerandū est de gratia siue gratitudine. et de igratitudine.

Circa gratiā siue gratitudinem consideranda sunt sex. Primo utrum gratia sit specialis uirtus. Sc̄do quis magis teneat̄ ad gratiarū actōnes. utruq̄ sc̄z innocens uel penitens. Tertio utrum semper teneatur homo ad gratias hūmanis beneficiis reddendas. Quarto utruq̄ sit retributio gratiarū differēda. Quinto utruq̄ retributio gratiarū sit mēsuranda h̄m acceptū beneficiū. uel h̄m dantis affectus. Sexto utruq̄ oporteat aliquid maius rependere. Ad primū sc̄z utrum gratia sit specialis uirtus. Dicendū q̄ sicut sup̄dictū est. h̄m diuersas causas ex quibus aliqd̄ debet. necesse est diuersificari debiti reddendi rationē. ita tñ q̄ semp̄ i maiori illud quod minus est cōtineat. In deo autē primo & principaliter inuenitur causa debiti. eo q̄ ipse est primū p̄cipiū oim̄ bonorum nostrorū. Sc̄dario autē in patre. quod est proximum nostre generationis & discipline principium. Tertio autē in persona que dignitate aliqua precellit ex qua cōmunia beneficia procedunt. Quarto autē i aliquo benefactore a quo aliqua particularia & priuata beneficia recipimus. p̄ quibus particulariter ei obligamur. q̄a igit̄ non quicquid debemus deo uel patri uel persone dignitate precellenti debemus alicui benefactore a quo aliquod p̄ticulare beneficium recepimus. Inde est q̄ post religionē qua debetum cultum deo impendimus. & pietatem q̄ colimus parentes & obseruantia; qua colimus personas dignitate precellentes est gratia siue gratitudo que benefactoribus gratiam recōp̄sat. Et distinguitur a p̄missis uirtutibus sicut quilibet posteriorē distinguitur a priorē quasi ab eo deficiens. Ad secundum scilicet quis magis teneat̄ ad gratias reddendas. utrum innocens uel penitens. Dicendū q̄ actio gratiarum in accipiente respicit gratiā dantis. Vñ ubi est maior gratia ex parte dantis. ibi est maior gratiarū actio ex parte recipientis. Gratia autē est quod gratis datur. Vnde dupliciter potest esse ex parte dantis maior gratia. Vno modo ex quantitate dati. & hoc modo innocens tenent̄ ad maiores gratiarū actōnes. quia maius donum ei datur a deo. et magis continuum ceteris paribus absolute loquendo. Alio modo potest dici maior gratia. q̄a magis datur gratis. & sc̄d̄m hoc magis tenent̄ ad gratiarū actōnes penitens q̄z innocens. quia magis gr̄tis datur illud quod ei datur a deo. Cum enī esset dignus pena datur ei gratia. & sic licet illud donum quod datur innocenti sit absolute consideratum maius. tñ donum quod datur penitenti est maius in comparatione ad ipsū sicut & paruum donum pauperi datum ei est maius q̄z diuiti magnū. & quia act⁹ circa singularia sunt in hiis que agenda sunt. magis consideratur quod est hic uel nunc tale q̄z simpliciter tale sicut ph̄sus dicit i. iii. Ec̄. de uoluntario & inuoluntario. Ad tertium scilicet utrum homo semper teneat̄ ad gratias p̄ humanis beneficiis reddendas. Dicendū q̄ ois

effectus naturaliter ad suam causam conuertitur. Vnde Dionysius dicit .iii. ca. de di. no. q. deus omnia in se conuertit tanq. omniu. causa. Semp. eni. oportet q. effectus ordinetur ad finem agentis. Manifestum est aut. q. benefactor in quantum homo est causa beneficiati. Et ideo naturalis ordo requirit ut ille qui suscipit beneficium. per gratiarum recompensationem conuertatur ad benefactoris huiusmodi modum. & sicut de patre supradictum est. benefactori quidem in quantum homo debetur honor & reuerentia. eo q. habet rationem principii. sed per accidens debet ei subiectio uel sustentatio si indigeat. Sciendum tamen q. sicut Seneca dicit in .v. de beneficiis. Sicut non est liberalis qui sibi donat. nec clemens qui sibi ignoscit. nec misericors qui malis suis tangitur. s. qui alienis. ita etiam nemo sibi beneficium dat. sed nature sue parat que mouet ad refutanda nocua. & appetenda proficua. Vnde in hiis que sunt ad seipsum non habet locum gratitudo & ingratitude. Non enim potest homo sibi aliquid denegare nisi sibi retinendo. Metaphorice tamen illa que ad alterum proprie dicuntur. accipiuntur in hiis que sunt ad seipsum. sicut de iusticia Philosophus dicit in .v. Ethic. in quantum scilicet accipiuntur diuerse partes hominis sicut diuerse persone. Item nota q. boni animi est ut magis attendat ad bonum quam ad malum. Et ideo si aliquis beneficium dedit non eo modo quo debuit. non omnino debet recipiens a gratiarum actione cessare. minus tamen quam si modo debito prestisset. quia etiam beneficium minus est. quia ut Seneca dicit in .ii. de beneficiis. multum celeritas fecit. multum abstulit mora. Item nota q. sicut Seneca dicit in .vi. de beneficiis. multum metum est utrum aliquis beneficium nobis det sua causa. an sua & nostra. Ille qui totus ad se spectat & nobis prodest. quia aliter sibi prodesse non potest. eo mihi loco habendus uidetur quo quod pecori suo pabulum prospicit. Si me in consortium admisit. si duos cogitauit. ingratus sum & iustus nisi gaudeo hoc illi profuisse quod proderat mihi. Summe malignitatis est non uocare beneficium nisi quod dantem aliquo incommodo afficiat. Item sicut Seneca dicit in .iii. de beneficiis. quod diu seruus prestat quod a seruo exigit solum ministerium est nisi plus quam a seruo. necesse beneficium est. ubi enim in affectum amici transit. incipit uocari beneficium. Et ideo etiam seruus ultra debitum facientibus. gratie sunt habende. Item nota q. pauper ingratus non est si faciat quod possit. Sicut enim beneficium magis in affectu consistit quam in effectu. ita etiam recompensatio magis in affectu consistit. Vnde Seneca dicit in .ii. de beneficiis. qui grate beneficium accipit. primam eius pensionem soluit. Quam grate aut. ad nos beneficia pueniunt iudicemus effectibus. effectibus quod non ipso tantum audire sed ubique testemur. Et ex hoc patet q. quantumcumque in felicitate existenti potest recompensatio beneficii fieri per exhibitionem reuerentie et honoris. Vnde Philosophus dicit in .viii. Ethic. q. superexcellen-

ti quidem debet fieri honoris retributio. indigentibus aut. retributio lucri. Et Seneca dicit in .v. de beneficiis. Multa sunt per que quicquid debemus reddere & felicibus etiam possumus. fidele consilium. assidua conuersatione. sermo communis & sine adulatione iocundus. Et ideo non oportet ut homo optet indigentiam eius seu miseriam qui beneficium dedit. ad hoc q. beneficium recompensetur. quia ut Seneca dicit in .vi. de beneficiis. Si hoc ei optares cui nullum beneficium haberes inhumanum erat uotum. quanto inhumanum erat uotum si hoc ei optas cui beneficium debes. Si aut. ille qui beneficium dedit in peius mutatus est. debet tamen sibi fieri recompensatio secundum statum ipsius. ut scilicet ad uirtutem reducatur si sit possibile. Si aut. sit insanabilis propter maiorem malitiam. tunc alter est effectus quam prius erat. Et ideo non debetur ei recompensatio beneficii. sicut prius. & tamen quantum fieri potest salua honestate memoria debet haberi pristini beneficii. ut patet per Philosophum in .ix. Ethic. Ad quartum scilicet utrum homo statim debeat beneficium recompensare. Dicendum q. sicut in beneficio dando duo considerantur. scilicet effectus & donum. ita etiam hec duo considerantur in recompensatione beneficii. & quantum quidem ad affectum statim recompensatio fieri debet. Vnde Seneca in .ii. de beneficiis. vis reddere beneficium. benigne accipe. quantum aut. ad donum debet quidem expectari tempus q. recompensatio sit benefactori opportuna. Si aut. non conuenienti tempore statim aliquis velit munus pro munere reddere. uidetur esse mutua recompensatio. Vt enim Seneca dicit in .iii. de beneficiis. Qui nimis cito cupit soluere. inuitus debet. et qui inuitus debet. ingratus est. Vnde sicut beneficia sunt opportuno tempore danda. & tunc non est amplius tardandum opportuno tempore aduenerit sic. Idem etiam obseruari oportet in beneficiorum recompensatione. Nota tamen q. debitum legale est statim soluendum. alioquin non esset conseruata iustitie equalitas si unus retineret rem alteri absque eius uoluntate. sed debitum morale dependet ex honestate debentis. Et ideo debet reddi debito tempore secundum quod exigit rectitudo uirtutum. Ad quintum scilicet utrum recompensatio beneficiorum mensuranda sit secundum acceptum beneficium uel secundum dantis affectum. Dicendum q. recompensatio beneficii potest ad tres iudices pertinere scilicet ad iustitiam. ad gratiam. & amicitiam. Ad iustitiam quidem pertinet quam recompensatio habet rationem debiti legalis sicut in mutuo & in aliis hominibus. Et in tali recompensatione debet attendi secundum quantitatem dati. Ad amicitiam aut. pertinet recompensatio beneficii. et similiter ad uirtutem gratie. secundum quod habet rationem debiti moralis. Aliter tamen & aliter. Nam in recompensatione amicitie oportet respectum haberi ad amicitie causam. Vnde in amicitia utilis debet recompensatio fieri secundum utilitatem quam quis est ex beneficio consequutus. In amicitia aut. honesti debet in-

recompensationem haberi respectus ad electionem siue ad affectum dantis. quia hoc precipue requiritur ad uirtutem. ut dicitur i. viii. **Et** similiter quia gratia respicit beneficium sicut quod est gratis impensum. quod quidem pertinet ad affectum. Ideo etiam gratie recompensatio attendit magis affectum dantis quam effectum. Omnis enim actus moralis ex uoluntate dependet. Unde beneficium sicut quod est laudabile pro ut ei gratie recompensatio debetur materialiter quidem consistit in effectu. sed formaliter & principaliter in uoluntate. Unde Seneca dicit in i. de beneficiis. Beneficium non in eo quod fit aut datur consistit. sed in ipso dantis aut facientis animo. Animum autem hominis uel affectum pro se quidem solus deus uidet. sicut sicut quod per aliqua signa manifestat potest etiam ipsum homo cognoscere. Et hoc modo affectus beneficientis cognoscitur ex ipso modo quo beneficium tribuit. puta quia gaudent & prompte aliquis beneficium impendit. **Ad** sextum scilicet utrum oporteat aliquid plus exhibere quam recepit. Dicendum quod sicut dictum est. recompensatio gratie respicit beneficium sicut uoluntatem beneficientis. In qua quidem precipue hoc commendabile uidetur quod gratis beneficium contulit ad quod non tenebatur. & ideo qui beneficium accepit ad hoc obligatur ex debito honestatis ut similem gratis aliquid impendat. Non autem uidetur gratis aliquid impendere. nisi excedat quantitatem accepti beneficii. & quod diu recompensat minus uel equale non uidetur facere gratis. sed reddere quod accepit. Et ideo gratie recompensatio semper tenet ut pro suo posse aliquid maius retribuatur. Sicut enim in iustitia que est uirtus cardinalis attenditur equalitas rerum. ita in gratitudine attenditur equalitas uoluntatum. ut scilicet sicut ex promptitudine uoluntatis beneficium aliquid exhibuit ad quod non tenebatur. ita etiam ille qui suscepit beneficium aliquid supra debitum recompenset. Item in recompensatione beneficii magis est considerandus affectus beneficii quam effectus. Si ergo consideremus effectum beneficii quod filius a parentibus accepit. scilicet esse & uiuere. nihil equale filio recompensare potest. ut philosophus dicit. Si autem attendamus ad ipsam uoluntatem dantis & retribuents. sic potest filius aliquid maius patri retribuere. ut Seneca dicit in iiii. de beneficiis. Si tamen non potest. sufficit ad gratitudinem recompensandi uoluntas.

Deinde considerandum est de ingratitudine. Et primo utrum ingratitudo sit peccatum. Secundo utrum sit peccatum speciale. Tertio utrum sit peccatum mortale. Quarto utrum ingrato sint beneficia subtrahenda &c. Requirere infra libro tertio.

DE VINDICATIONE. DISTINCTIO. LXXV.

Deinde considerandum est de uindicatione. Et primo utrum uindicta sit licita. Secundo utrum sit specialis uirtus. Tertio de modo uindicandi. Quarto in quos sit uindicta exercenda. **Ad** primum scilicet utrum uindicta sit licita. Dicendum

quod uindicta fit per aliquod malum penale inflatum peccanti. In uindicatione ergo sumenda considerandum est aliud ex parte uindicantis. aliud ex parte peccantis. et aliud ex parte illate iniurie. Ex parte quidem uindictam inferentis considerandus est status & animus. Status quippe considerandus est. quia si sit persona singularis non habens publicam potestatem non est sibi licitum uindicare. sicut dicitur Mathe. xxvi. Omnes qui acceperint gladium. gladio peribunt. talis enim usurpat sibi quod dei est. sicut habet Deum. xxxii. Mea est ultio & ego retribuam eis. &c. Alia littera est. mibi uindictam. & ego retribuam. Si uero potestatem habens sicut gradum sui ordinis & sue limites potestatis uindictam exercet in malos. non usurpat sibi quod dei est sed utitur potestate sibi diuinitus concessa. Dicitur. ii. Ro. xiii. de principe terreno. quod dei minister est uindex in iram ei qui male agit. Si autem propter ordinem diuine institutionis aliquis uindictam exercent. usurpat sibi quod dei est. & ideo peccat. Considerandus etiam est animus uindicantis. si enim eius intentio ferat principaliter in malum illius de quo uindicta sumitur et ibi quiescit non est omnino licitum. quia delectari in malo alterius pertinet ad odium quod caritati repugnat qua omnes homines debemus diligere. nec aliquis excusatur si malum intendat illius qui sibi iniuste intulit malum. sicut non excusatur aliquis per hoc quod odit se odientes. Non enim debet homo in alium peccare propter hoc quod ille peccauit prius in ipsum. hoc enim est uinci a malo. Quod apostolus prohibet Ro. xii. dicens. Non uinci a malo. sed uince in bono malum. Si uero intentio uindicantis feratur principaliter ad aliquod bonum ad quod peruenit per penam peccatis. puta ad emendationem peccantis. ut saltem ad cohibitionem eius & quietem aliorum. et ad iustitie conseruationem & dei honorem. potest esse uindicta licita. alius circumstantiis debitis seruatis. Ex parte peccantis similiter considerandum est utrum sit persona singularis uel multitudo populi. in primo casu est uindicta exercenda. Si uero sit peccatum multitudinis. aut multitudo tota peccat. aut magna pars multitudinis. In primo casu est de ea sumenda uindicta. **U**l quantum ad totam multitudinem. sicut egyptii submersi sunt in mari rubro persequentes filios israel. ut habetur Exo. xiiii. Et sicut sodomites perierunt. Vel quantum ad magnam multitudinis partem. sicut patet Exo. xii. In pena eorum qui uiculus adozauerunt. Quod si sperat multorum correctio debet seueritas uindictae exerceri in aliquos paucos principaliores. quibus puniatis ceteri terreantur. Sicut dominus Num. xxxv. mandauit suspendi principes populi pro peccato multitudinis. Si autem non tota multitudo peccauit sed pro parte. tunc si possunt mali secerni a bonis. debet in eos uindicta exerceri. si tamen fieri possit sine scandalo aliorum. alioquin parcendum est multitudini. & detrahendum seueritatem. Et eadem ratio est de principe quem sequitur multitudo.

Tolerandum enī est p̄ctm̄ eius si sine scandalo multitudinis puniri nō potest. nisi forte esset tale p̄ctm̄ principis qd̄ magis noceret multitudini uel sp̄ualiter uel tempozaliter. q̄z scandaluz qd̄ ex inde timere. Ex pte uero iniurie considerandū est. qz si inferatur iniuria in personā iudicis. debet eam patienter sustinere. Sic dicit Criso. sup. Math. Discam⁹ exēplo xp̄i nostras iniurias sustinere. dei autē iniurias necul qz ad audituz sufferre. Item in p̄pziis iniuriis esse quēpiam patientez laudabile est. Iniurias autē dei dissimulare nimis ē impiū. Vñ si iniuria illata p̄sone iudicis uel alterius redūdat in deuz & ecclesiā. tunc debet aliqs p̄pziā iniuriam ulcisci. Sicut patet de Helya q̄ fecit ignez descendere sup. eos qui uenerant ad ip̄m capiēdū. ut legiē. iiii. Re. i. Et similiter helyseus maledixit pueris ip̄m irridentibus. ut habet. iiii. Re. iii. Et siluester papa excōmunicauit eos q̄ eum in exiliū miserunt. ut habet. xxiii. q. iiii. Inquantū uero iniuria ī aliquē illata ad eius p̄sonaz p̄tinet. debet eā tolerare patienter si expediat. Hmōi enī p̄cepta patientie intelligēda sunt h̄m p̄pationē animi ut Aug⁹. dicit in li. de sermone dñi ī monte. Ad scōm sc̄z uerū uindictio sit uirtus specialis. Dicenduz qz sic p̄bus dicit ī. ii. Et h̄. Apretudo ad uirtutez iest nobis a natura. licz complementū uirtutis sit p̄ assuetudinē uel p̄ aliquā aliā causam. Vnde patet qz uirtutes p̄ficiunt nos ad p̄sequenduz debito modo inclinationes naturales q̄ pertinent ad ius naturale. Et ideo ad quālibet inclinatōne naturalē determinatā ordinatē aliq̄ specialis uirtus. Est autē quedā specialis inclinatō nature ad remouendū nocumētū. Vñ & aialibus dat̄ uis irascibilis. sepatim a uis cōcupiscibilis. Repellit autē homo aliq̄d nocumētū p̄ hoc qz se defendit cōtē iniurias ne ei inferant. ul iam illatas iniurias ulciscit nō intentione nocendi s̄ intentione remouēdi nocumēta. Hoc autē pertinet ad uindicationē. Dicit enī Tullius in sua rhetozica qz uindictio est p̄ quā uis aut iniuria & oīno q̄cqd̄ obscurū est id est ignominiosum defendendo aut ulciscendo p̄zopulsatur. vñ uindictio ē specialis uirtus. Scien dū autē qz sicut recompensatio debiti legalis p̄tinet ad iustitiā cōmutatiuā. recompensatio autē debiti moralis quod nascit̄ ex p̄ticulari beneficio exhibito p̄tinet ad uirtutē gratie. ita etiaz punitio p̄ctōz h̄m qz p̄tinet ad publicam iustitiā est actus cōmutatiue iustitie. h̄m autē qz p̄tinet ad imunitatē alicui⁹ persone singularis a quo iniuria p̄pulsatur p̄tinet ad uirtutē uindicationis. Virtuti autē uindicationis opponunt̄ duo uitia. Vñ quidē p̄ excessum sc̄z p̄ctm̄ crudelitatis uel seuitie. q̄ excedit mensuram in puniēdo. Aliud autē est uitium quod consistit in defectu. sicut cū aliquis nimis remissus est in puniēdo. Vnde dicit̄ p̄. xiii. Qui parit̄ virge odit̄ filiū suum. Virtus autē uindicationis consistit ut homo h̄m om̄es circumstantias debitā mensurā in uindictādo cō-

seruet. Ad tertiū sc̄z de modo uindictādi. Dicendū qz uindictio in tm̄ licita est & uirtuosa. inquantū tendit ad cobibitōne maloz. Cobibentur autē aliqui a peccando qui affectu uirtutis non habent p̄ hoc qz timent amittere aliqua q̄ plus amant qz illa que peccādo adipsi scuntur. alias timoz non cōpesceret p̄ctm̄. Et ideo p̄ subtractionē oīm que homo maxie diligit est uindicta de p̄ctis sumenda. Hec autē sunt q̄ homo maxime diligit. vitā. incolumitatem corpozis. libertatē sui. Etiam bona exteriora. puta diuitias. patriā. & gloriā. Et ideo ut Aug⁹. refert. xxi. de ci. dei. Octo ḡna penaz ī legibus esse describit Tulli⁹. sc̄z mortē p̄ quā tollit̄ uita. uerba & talionē ut sc̄z oculum p̄ oculo perdat p̄ que amittit corpozis incolumitatem. seruitutē & uincula p̄ que perdit libertatem. exilium p̄ qd̄ p̄dit patriā. damnū p̄ qd̄ p̄dit diuitias. ignominia p̄ quā perdit gloriā. Ad quartū sc̄z uerū uindicta sit exercenda in eos q̄ non peccauerūt. Dicendū qz pena dupliciter potest considerari. Vno mō h̄m rationē pene. & h̄m hoc pena non debet nisi p̄ctō. qz p̄ penā repaē equalitas iustitie inquantū ille qui peccando nimis secutus est suā uoluntatem. aliqd̄ cōtē suā uoluntatē patit̄. Vñ cum om̄e p̄ctm̄ sit uoluntariū etiā originale ut sup̄ habitū est. consequēs est qz nullus puniē hoc mō nisi p̄ eo qd̄ uoluntarie factū est. Alio modo potest considerari pena inquantuz est medicina. non solū sanatiua p̄cti p̄teriti. s̄ etiā p̄ seruatiua a p̄ctō futuro. & p̄motiua in aliq̄d bonū. Et h̄m hoc aliquis interdū puniē sine culpa. non tñ sine causa. Scienduz tñ qz nūqz medicina subtrahit maius bonū ut p̄moueat minus. sicut medicina carnalis nūqz cecat oculum ut sanet calcaneuz. Qñqz tñ infert nocumētū ī minoribus ut melioribus auxiliū prestat. Et qz bona sp̄ualia sūt maxima bona. bona autē tpalia sūt mīma. ideo qñqz puniē aliq̄d in tpalib⁹ bonis absqz culpa. cuiusmōi sūt plures pene p̄sentis uite diuinitus inflicte ad humilitatiōne uel p̄bationē. Nō autē puniē aliqs in sp̄ualibus bonis sine p̄pria culpa neqz in p̄senti neqz in futuro. qz ibi pene non sunt medicine. s̄ cōsequunt̄ sp̄ualē damnationē. Pena inquantū sp̄uali nūqz vnus homo puniē p̄ p̄ctō alterius. qz pena sp̄ualis p̄tinet ad anīam h̄m quā q̄libet est liber sui. Pena autē tpali qñqz vnus puniē p̄ p̄ctō alterius triplici ratione. Primo quidē. qz unus homo tempaliter est res alterius. & ita ī penā eius & ip̄e punitur. sicut filii sunt h̄m corpus q̄dam res patris. & hui q̄dam res dñoz. Alio mō inquantū p̄ctm̄ vnus deriuatur in alterū uel per imitationē. sicut filii imitant̄ p̄ctā parentū & hui p̄ctā dñozum ut audatius peccēt. uel p̄ modū meriti sicut p̄ctā subditoz merēt̄ p̄ctōzem p̄latum. h̄m illud. Job. xxxiii. Qui regnare facit homiē ypocritam p̄pter p̄ctā populi. Vnde & p̄ p̄ctō Dauid populū nūantis populus israhel punitus est. ut h̄t. ii. Re. vlti.

Sive etiam p aliquale consensum seu dissimulacione. sicut etiam interdum boni simul puniuntur temporaliter cum malis. quia eorum peccata non redarguerunt. ut Aug⁹ dicit in primo de ci. dei. Tercio ad commendandum unitatem humane societatis ex qua unus debet p alio sollicitus esse ne peccet. & ad detestationem peccati dum pena unus reducat in omnes quasi omnes essent unum corpus. ut Aug⁹ dicit in peccato achor. Quod autem dominus dicit visitans peccata parentum in filios usque ad tertiam uel quartam generationem. magis uideatur ad misericordiam quam ad seueritatem pertinere. dum statim uindictam non adhibet sed expectat in posterum. ut saltem uel posterius corrigantur. & crescentes malitia posterius necesse est ultionem inferri. **Item** nota quod sicut Aug⁹ dicit. iudicium humanum debet imitari iudicium diuinum in manifestis dei iudiciis quibus homines specialiter damnantur p proprio peccato. Occulta uero dei iudicia quibus temporaliter aliquos puniunt. absque culpa non potest humanum iudicium imitari. quia homo non potest comprehendere horum iudiciorum rationes ut sciat quod expediat unicuique. Et ideo nunquam secundum humanum iudicium aliquis debet puniri sine culpa pena flagelli ut occidatur. uel ut mutiletur uel uerberetur. Pena autem damni puniuntur aliquis etiam secundum humanum iudicium etiam sine culpa. sed non sine causa. Et hoc tripliciter. Vno modo ex hoc quod aliquis infamis uel ineptus reditur sine sua culpa ad aliquod bonum habendum uel consequendum. sicut propter uicium lepre aliquis remouetur ab administratione ecclesie. & propter bigamiam uel iudicium sanguinis aliquis impeditur a sacris ordinibus. Secundo quia bonum in quo damnificatur non est proprium bonum sed commune. sicut quod aliqua ecclesia habeat episcopatum pertinet ad bonum totius ciuitatis. non autem ad bonum clericorum tantum. Tercio quia bonum unus dependet ex bono alterius. sicut in crimine lesa maiestatis filius amittit hereditatem pro peccato parentis.

DE VERITATE. LXXVI.

DISTINCTIO. **LXXVI.**
 Emde considerandum est de veritate & uicis oppositis. De veritate autem quatuor consideranda sunt. Primo utrum ueritas sit uirtus. Secundo utrum sit uirtus specialis. Tercio utrum sit pars iusticie. Quarto utrum declinet in minus.
Ad primum scilicet utrum ueritas sit uirtus. Dicendum quod ueritas dupliciter accipi potest. Vno modo secundum quod secundum ueritatem aliquid dicitur uerum & sic ueritas non est uirtus. sed obiectum uel finis uirtutis. Sic enim accepta ueritas non est habitus quod est genus uirtutis sed equalitas quodam intellectus uel signi ad rem intellectam & signatam. uel etiam rei ad suam regulam. Alio modo potest dici ueritas qua aliquis uerum dicit secundum quod per eam aliquis dicit uerax. & talis ueritas siue ueracitas necesse est quod sit uirtus. quia hoc ipsum quod est dicere uerum est bonus actus. Virtus autem est quod facit bonum habentem. et opus eius bonum reddit. Non est autem ueritas uirtus theologica. quia

non habet deum pro obiecto. sed res temporales. Dicit enim Tullius quod ueritas est per quam imutata ea que sunt aut fuerunt aut futura sunt dicuntur. Sed est uirtus moralis consistens in medio inter superfluum & diminutum dupliciter. Vno quidem modo ex parte obiecti. Alio autem modo ex parte actus. Ex parte quidem obiecti. quia uerum secundum suam rationem importat quandam equalitatem. Equale autem est medium inter magis & minus. Unde ex hoc ipso quod aliquis uerum dicit de se ipso mediuz tenet inter eum qui maiora dicit de se ipso & inter eum qui minora. Ex parte autem actus medium tenet inquantum uerum dicit quod oportet. & secundum quod oportet. Superfluum autem conuenit illi qui importune ea que scit manifestat. defectus autem conuenit illi qui occultat quando manifestare oportet. **Ad** secundum scilicet utrum ueritas sit uirtus specialis. Dicendum quod ad rationem uirtutis humanae pertinet quod opus hominis bonum reddat. Unde ubi in actu hominis inuenitur specialis ratio ueritatis uel bonitatis. necesse est quod ad hoc disponatur homo per speciale uirtute. Cum autem bonum secundum Aug⁹ libro de natura boni consistat in ordine necesse est speciale rationem boni considerari ex determinato ordine. Est autem specialis quidem ordo secundum quod exteriora nostra uel uerba uel facta debite ordinantur ad aliquid. sicut signum ad signatum. & ad hoc perficitur homo per uirtute ueritatis. Unde manifestus est quod ueritas est specialis uirtus. Licet autem uerum & bonum conuertantur secundum philosophum. tamen bonitas non ponitur esse uirtus specialis sicut ueritas. quia omnis uirtus bonitas est. sed ueritas est uirtus specialis ratione iam dicta. Ad cuius euidentiam sciendum est. quod uerum & bonum subiecto quidem conuertuntur. quia omne uerum est bonum. et omne bonum est uerum. sed secundum rationem inuicem se excedunt. sicut intellectus & uoluntas inuicem se includunt. Nam intellectus intelligit uoluntates & intellecta alia. & uoluntas appetit ea que pertinent ad intellectum & multa alia. Unde uerum secundum rationem propriam quod est perfectio intellectus est quoddam particulare bonum inquantum est quoddam appetibile. Et sicut bonum secundum propriam rationem per ut est finis appetitus est quoddam uerum inquantum est quoddam intelligibile. Quia ergo ueritas includit rationem bonitatis potest esse quod ueritas sit specialis uirtus. sicut uerum est speciale bonum. non autem potest esse quod bonitas sit specialis uirtus. cum magis secundum rationem sit genus uirtutis. **Ad** tertium scilicet utrum ueritas sit pars iusticie. Dicendum quod sicut supradictum est. ex hoc quod aliqua uirtus iusticie annectitur sicut scolaria principali quod partem quidem cum iusticia conuenit. prim autem deficit ab eius perfecta ratione. Virtus autem ueritatis conuenit quidem cum iusticia in duobus. Vno quidem modo in hoc quod est ad alterum. Manifestatur enim quod diximus esse actum ueritatis est ad alterum. inquantum scilicet ea que circa ipsum sunt unus homo alteri manifestat. Alio modo inquantum iusticia equalitatem quandam in rebus constituit. in hoc facit uirtus ueritatis. adequat enim signa